 英飞凌科技（中国）有限公司
XMC MCU
           32 位 微处理器
XMC1000/4000 系列
XMC MCU 入门和应用指南
此文的内容是英飞凌 XMC 工程师多年工作的总结，但也仅代表工程师个人的观点，其中难免会有些错误，希望
读者在发现错误后批评指正，反馈地址如下：

uc/Probe:
英飞凌最近发布了一款新的调试工具 – uc-Probe，可以实时的观察变量或者外设寄存器的变
化。它以各种控件的形式表示实际的量值，例如文本框，仪表盘，甚至示波器。这种形式的调
试会对一些需要动态观测参数的应用带来很大的方便，例如电机和数字电源应用。但是使用它
之前，需要首先 download 程序到 MCU，然后 load elf 文件到 uc-Probe。
uc-Probe 这个工具是 Micrium 开发的。一般来说，开发者如果需要使用，需向 Micrium 购买
License. 我们提供的版本是 Micrium 给 Infineon 定制的，即只能调试 XMC MCU，并且是免费
提供给 XMC 用户使用的。它的下载链接如下：
第 8 页
引脚分配工具：
XMC MCU 的管脚都是很多外设一起复用的，所以在分配引脚的时候给用户带来了一些困扰。
因此我们开发了一个引脚分配工具（XMC Pinout Tool）, 可以根据所选择的外设来选择各个
外设的功能引脚。这个工具在芯片选型和硬件设计的时候都是非常有用的。下面是这个工具的
下载地址：
第 9 页
XMC MCU 开发套件：
英飞凌提供很多 MCU 开发套件，可以在下列网站了解详细信息和在线购买：
对于每个开发套件，都能在各自链接找到评估板使用说明书（含原理图），附带例程以及
PCB 封装库等。
以 XMC1300 的开发套件为例：
第 10 页
底层驱动库（Low Level Driver, LLD）:
英飞凌提供完整的底层驱动库，支持所有 XMC MCU, 包含所有外设驱动。底层驱动库可以在
下面链接下载。
DAVE4 中已经把底层驱动库整合进去，所有 DAVE4 中的例程和 APP 都是基于底层驱动库编
写的。
IAR Embedded Workbench v7.x 和 Keil MDK v5.x 也已经把底层驱动库整合进去，后续章节
会介绍如何在 IAR 和 Keil 环境下使用底层驱动库。
RTOS:
XMC MCU 已经支持很多 RTOS, 包括 FreeRTOS, uC-OS, RTX 等。关于 XMC MCU 在这些
RTOS 移植的示例程序可以在下面链接下载：
官方论坛：
英飞凌有一个技术社区，里面有关于 XMC MCU 的技术论坛，里面有很多技术问题的讨论，
用户碰到问题可以放到那个论坛上，也有可能从那个论坛上找到问题的答案。另外社区中也有
很多技术可以下载。下面这个是技术社区的连接：
除了中文的技术社区，英飞凌还有官方的英文论坛，在这个论坛，有新加坡和德国 XMC MCU
技术专家维护和支持，用户也可以在这个论坛上寻求支持。英文官方论坛地址如下：
第 11 页
2. 项目开发流程
2.1 流程概述
对于 XMC MCU 的新手来说，很多人都觉得使用英飞凌的 XMC MCU 去开发一个项目会无从
下手。在这里，我们站在用户的立场上去思考怎么样让一个从来没使用过 XMC MCU 的新手

看 DAVE4 的帮助文档。关于调试，也可以看各个开发环境的帮助文档。
另外，英飞凌最近发布了一款新的调试工具 – uc-Probe，可以实时的观察变量或者外设寄存
器的变化。它以各种控件的形式表示实际的量值，例如文本框，仪表盘，甚至示波器。这种形
式的调试会对一些需要动态观测参数的应用带来很大的方便，例如电机和数字电源应用。但是
使用它之前，需要首先 download 程序到 MCU，然后 load elf 文件到 uc-Probe。具体请看第
7 章。
芯片烧写：
芯片的烧写可以选择 XMC Flasher, MemTool, Xeltek 烧写器，WAVE 烧写器。
XMC Flasher 支持用 SWD 接口烧写 XMC MCU, MemTool 支持串口烧写 XMC MCU。它们的
下载地址如下：
另外 XELTEK 和 WAVE 的离线烧写器支持对 XMC MCU 离线烧写。
关于 XELTEK 的烧写器可以访问下列网址：
关于 WAVE 的烧写器可以访问下列网址：
第 26 页
3. 产品介绍
3.1 产品路线
XMC MCU 产品包括基于 ARM Cotex-M0 内核的 XMC1000 家族和基于 ARM Cotex-M4 内核
的 XMC4000 家族。
XMC1000 家族目前有 XMC1100, XMC1200, XMC1300 和 XMC1400 四个系列的产品。
XMC1100 系列是 XMC1000 家族中入门的产品，它有 32 位机的性能，但是价格和 8 位机不
相上下，因此主要用来替换原来的 8 位机，用于一些简单的通用领域。
XMC1200 系列比 XMC1100 增加了 BCCU 单元，可实现硬件自动调光，非常适合 LED 调光
的应用。
XMC1300 系列则在 XMC1200 的基础上又增加了 CCU8, MATH, POSIF 单元，非常适合于电
机控制和数字电源的应用。一个 CCU8 单元可以输出 8 对互补 PWM信号。MATH 单元可以
用硬件实现三角函数，矢量运算以及除法运算。POSIF 是位置检测单元，可以检测 Hall 信号
和位置编码器信号。
XMC1400 系列是最新推出的产品。和 XMC1300 相比，XMC1400 的主频提高到 48MHz, 并
且增加了 CAN 模块。
第 27 页
XMC4000 家族目前有 XMC4100, XMC4200, XMC4300, XMC4400, XMC4500, XMC4700 和
XMC4800 七个系列的产品。
XMC4100 系列的 XMC4000 家族的入门级产品，主频达 80MHz，内部集成了很多用于电机控
制的外设（CCU4, CCU8, POSIF）以及高精度 PWM单元，可应用于白色家电（例如空调变
频控制板）和需要高性能的数字电源领域。
XMC4200 是 XMC4100 的升级版，它和 XMC4100 是 pin to pin 兼容的，但是 RAM 和 Flash
比 XMC4100 都要大一倍。
XMC4400 系列与 XMC4200 和 XMC4100 相比，增加了 Delta-Sigma Demodulator (DSD)和
Ethernet 模块，它的主频达到了 120MHz，因此可应用于高性能的通用变频器。
XMC4500 系列是 XMC4400 的升级版，它和 XMC4400 也是 pin to pin 兼容的，但是 RAM 和
Flash 比 XMC4400 都要大一倍，另外 XMC4500 增加了 SDMMC 模块。
XMC4700 是 XMC4500 的升级版，频率达到 144MHz，Ethernet 的通道上升到 2 个。
XMC4800 和 XMC4700 是 pin to pin 兼容，它集成了 EtherCAT 模块，可用于工业机器人的控
制以及步进或伺服电机控制。
XMC4300 是 XMC4800 的简化版，去掉了 XMC4800 中大部分电机控制相关的外设，可用户
EtherCAT 的扩展 IO 模块或者通讯模块。
3.2  XMC1000 系列
3.2.1 产品特性
 业界领先的 65nm 嵌入式闪存技术
 32-bit ARM CortexTM-M0, 32/48MHz
 64MHz MATH 协处理器 (CORDIC / DIVIDE)
 Flash:8～200K 字节, RAM: 16K 字节
 工作电压范围: 1.8V – 5.5V
 用于 IP 加密的 AES 128 位加密下载模式
 LED 亮度＆色彩控制单元
 丰富的电机专用单元(CCU4,CCU8,POSIF,CMP)
 兼容 IEC 60730 Class B
 电容式触控 & LED 显示
第 28 页
3.2.2 产品阵营
注：上面所写外设部分的通道数是最大值，其中各系列中又有很多 Part Number，每个 Part
Number 的外设通道数和存储器容量都不一样，具体请看芯片的数据手册。
3.2.3 产品应用领域
 电机控制（支持简单控制至无传感器 FOC)
 电动自行车，风机，电动工具
 LED 照明
 HD LED, RGB LED 调光